педагогических работников, 26 воспитателей дошкольного образования, 9 

основных педагогов дополнительного образования.  

СЛАЙД .5     Оплата за содержание детей в дошкольных образовательных 

учреждениях района в 2025 году составляет в месяц 1540 (одну тысячу пятьсот 

сорок  рублей), по сравнению с прошлым годом увеличилась на 59 рублей.  

С целью обеспечения доступности дошкольного образования для всех слоев 

населения  предусмотрена система льгот по родительской плате. Для детей 

участников  СВО и  детей из многодетных семей - 100% льгота.

[...]

Общий объем денежных средств  в дошкольном образовании в 2025 году  

составляет  более 54 млн. рублей,  в т.ч. из областного бюджета  более  30 млн. 

рублей. Средняя заработная плата в системе дошкольного образования на 

сегодняшней день составляет 50 504,3 (пятьдесят тысяч пятьсот четыре) 

рубля 30 копеек. 

СЛАЙД .6 Финансирование общеобразовательных учреждений района в 

2025 году осуществляется консолидировано – из средств федерального бюджета 

на выплату  заработной платы  классным руководителям, советникам 

директоров, оплату горячего питания 1-4 классов, из   областного бюджета – на 

выплату заработной платы и учебные расходы, из муниципального бюджета – на 

обеспечение функционирования школ, детских садов, дополнительного 

образования.  

Общий объем денежных средств на общее образование в районе 

составляет – 378 900 000 рублей (Триста семьдесят восемь миллионов 

девятьсот тысяч рублей), в т.ч. субвенция -  151 400 000 рублей (Сто 

пятьдесят один миллион четыреста тысяч рублей). 

Из муниципального бюджета выделено  более 80 млн. рублей . 

Средняя заработная плата в системе общего образования на сегодняшний 

день составляет 54 333, 32 (Пятьдесят четыре тысячи триста тридцать три 

рубля) рублей 32 копейки. 

Общий объем денежных средств  на дополнительное  образование в районе 

составляет – более 25  млн. рублей. 

Средняя заработная плата педагогических работников в системе 

дополнительного образования на сегодняшней день составляет 58 509 

(Пятьдесят восемь тысяч пятьсот девять) рублей  59 копеек. 

Уважаемые воспитатели дошкольного образования,  

Сегодня, говоря о портрете выпускника общеобразовательной школы, мы 

понимаем, что его основы закладываются на уровне дошкольного образования. 

В районе функционируют:

[...]

ремонт  территории Нижнедевицкой гимназии по улице Революционной и 

Луговой.  

СЛАЙД 26 .  В  рамках реализации регионального проекта  "Всё лучшее 

детям"  завершен капитальный ремонт здания  Нижнедевицкой гимназии  с 

приобретением оборудованием. На эти цели выделены денежные средств в 

размере 101,3 млн. рублей (Сто один миллион триста тысяч рублей), из них 

более  десяти миллионов на оборудование. 

СЛАЙД 27. В гимназии  заменена кровля, обновлен фасад здания, инженерные 

коммуникации, проведена внутренняя отделка помещений.  

По развитию сети общеобразовательных организаций  по программе (50х50) на